CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 89/2025

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência  que seja
enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  encaminhando  o  presente
Requerimento que solicita  ao Secretário  de  Obras  e  Urbanismo,  Reginaldo Henrique dos
Santos, que informe a esta Casa, se há possibilidade de se realizar pavimentação asfáltica nos
trechos ainda não pavimentados das seguintes vias públicas do município: Rua 7 de Setembro,
Rua  Bom  Despacho,  Avenida  Getúlio  Vargas,  Rua  Acácio  Mendes  e  Rua  Raul  Gomes
Bernardes.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo à solicitação de diversos cidadãos, moradores e
comerciantes das vias citadas, que relatam as dificuldades enfrentadas diariamente em razão
da ausência de pavimentação asfáltica adequada em alguns trechos dessas ruas.

Essas  ruas  têm  grande  circulação  de  veículos  e  pedestres,  além  de  concentrarem
residências e comércios importantes para a dinâmica dos bairros. A pavimentação asfáltica
dos  trechos  não  pavimentados  contribuirá  significativamente  para  melhorar  a  mobilidade
urbana, reduzir a poeira e o barro em dias de chuva, além de facilitar a manutenção por parte
da Administração Pública.

Nessa sentido, a implantação da pavimentação asfáltica objetiva garantir a fluidez do
trânsito, proporcionando a melhor trafegabilidade. Além disso, asfalto tem manutenção mais
fácil  que  calçamento  e  caso  precise  de  reparos  é  mais  fácil  para  a  Administração  local
providenciar.

Assim sendo, é imprescindível verificar a possibilidade de pavimentação asfáltica dos
trechos que ainda não contam com esse benefício, para maior segurança e qualidade de vida
de todos.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento do presente Requerimento ao Executivo
após apresentação em Plenário.

Sala das sessões, 28 de abril de 2025.

JANEANY
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefone: (37) 3261-1577  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

mailto:camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2025-04-28T15:03:44-0300
	JANEANY CRISTINA DE CASTRO ALMEIDA:00839547676